
AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Conferenza dell’Autorità d’Ambito

ATTO N° 135

OGGETTO : approvazione del Conto Consuntivo 2011 dell' Autorità d’Ambito.

L’anno duemiladodici addì 19 giugno 2012, nella Sala Congressi “G. Ravasio” del Tecnoparco del 
Lago  Maggiore  in  via  dell'Industria,  25  a  Fondotoce di  Verbania,  convocata  con  avviso  del 
11/06/2012  protocollo  n.342,  in  ottemperanza  dell’art.  8  della  Convenzione  per  l’Istituzione 
dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 15:35 continua la 
Conferenza dell’Autorità d’Ambito.

Dalle firme risultano presenti

Ente rappresentato Nominativo % di 
rappresentanza Presenti Assenti

Provincia di Novara Diego Sozzani 12,739 12,739

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino 0,490 0,490

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,307 2,307

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828 3,828

B.T.O. 8 Novara Giorgio Dulio -Delegato 7,332 7,332

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276

A.S.T  delle Valli dell’Ossola Giovanni Francini 24,253 24,253

A.S.T  Valli del Lago Maggiore (Val 
Grande, Valle Cannobina, Alto Verbano)

Loredana Brizio 5,321 5,321

A.S.T Cusio Mottarone, Val Strona e 
Basso Toce, Due Laghi

Giovanni Dabramo 
-Delegato

7,498 7,498

TOTALE  100,000 90,564 9,436

Partecipano i signori Paolo Cerruti Direttore dell’Autorità d’Ambito.

Il Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i rappresentanti portatori di quote 
pari a 90,564 procede alla trattazione del secondo punto: 

19/06/2012 Verbale deliberazione- atto n.135 Approvazione conto consuntivo AATO 2011.doc 1/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Approvazione Conto Consuntivo 2011 dell’Autorità d’Ambito.

Invitando il Direttore Cerruti ad illustrare la proposta di deliberazione.

il  Direttore,  avvalendosi  dello  schema  di  bilancio  distribuito  unitamente  con  la  proposta  di 
deliberazione, informa i presenti rilevando che il costo di funzionamento degli uffici dell'Autorità 
d'Ambito per l'anno 2011 risulta pari a €.159.794,23. Tale somma comprende, oltre al costo del 
personale,  le spese sostenute per la consulenza legale,  contratto di noleggio auto, assicurazioni, 
utenze, gestione protocollo, ecc. Il Direttore conclude rendendosi disponbile a provvedere ad ogni 
ulteriore  richiesta  di  dettaglio  fornendo,  qualora  ne  ricorra  l'esigenza,  il  partitario  degli 
impegni/mandati effettuati nell'anno 2011.  

Il presidente Sozzani non prendendo alcuno la parola mette ai voti la seguente deliberazione.

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO
         visto il D.Lgs. 152/2006,

         vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 
Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche";

vista la  Convenzione istitutiva  regolante  i  rapporti  tra  gli  Enti  ricadente  nell’A.T.O.  n°1 
Verbano  Cusio  Ossola  e  Pianura  Novarese,  e  in  particolare  l’art.24  col  quale  il  bilancio 
dell’Autorità d’Ambito costituisce centro di costo del bilancio della Provincia di Novara e si avvale 
della Tesoreria dell’Ente presso il quale ha sede;

visto il Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’ Autorità d’Ambito n.1 
(approvato con atto n.6 del 21/04/2005);

richiamata la Legge n.42/2010 e s.m.i.  che prevedeva al  31/12/2011 la soppressione delle 
Autorità  d’Ambito  affidando  alla  Regione  Piemonte  il  compito  di  legiferare  in  merito  al 
trasferimento delle funzioni oggi in capo all’AATO;

vista  la  Legge  Regionale  n.7  del  24/05/2012  “Disposizioni  in  materia  di  servizio  idrico 
integrato e di gestione dei rifiuti urbani” che provvede a confermare in capo alle Autorità d'Ambito 
di cui alla L.R. n.13/1997 le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato e a disciplinare 
la nuova organizzazione del Servizio Integrato dei Rifiuti Urbani mediante Conferenze d'Ambito 
cui  partecipano  le  Province  e  i  Comuni  appartenenti a  ciascun dei  quattro  Ambiti  Territoriali 
Ottimali;

richiamato  l'Atto  n.123  della  Conferenza  d'Ambito  del  12/12/2011  con  il  quale  si  sono 
approvati gli schemi di bilancio relativi alla previsione gestionale 2011 con un totale a pareggio 
Entrate/Uscite pari ad €.1.789.450,00= e un assestato di fine anno con totale accertato/impegnato 
pari ad €.1.769.125,00= destinando €.65.842,00 alle rimanenze per il 2012; 

dato atto che il Consiglio della Provincia di Novara con Deliberazione n.15 del 10/05/2012 ha 
approvato il Conto Consuntivo 2011;

visto il Verbale del Comitato Esecutivo del 13 marzo 2012 nel quale è stato altresì espresso 
parere favorevole allo schema di Bilancio Consuntivo Anno 2011 di questa Autorità d’Ambito;

19/06/2012 Verbale deliberazione- atto n.135 Approvazione conto consuntivo AATO 2011.doc 2/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

     visto lo schema di Conto Consuntivo 2011, allegato alla presente, nel quale le spese di gestione 
dell’Autorità d’Ambito sono pari ad €.159.794,23= su un liquidato totale di €.1.999.961,23= e che il 
saldo contabile di gestione al 01/01/2012 (Cassa) è di €.160.379,86=;

                  preso atto che il Bilancio in oggetto non incide sulla dinamica tariffaria prevista dal 
vigente Piano d’Ambito;

                TUTTO CIÒ PREMESSO e RITENUTO necessario ed opportuno approvare il Conto 
Consuntivo 2011, allegato alla presente in quanto parte integrativa e sostanziale;

        dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

        visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico;

DELIBERA

1. di  approvare  il  Conto  Consuntivo  2011  come  riportato  in  allegato  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  incaricare  il  Direttore dell’Autorità  d’Ambito di  trasmettere  suddetto  Bilancio  al  Settore 
Risorse-Funzione Bilancio e Programmazione Economica della Provincia di Novara per quanto 
di competenza.

*************************************************** ********

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano
− Presenti: n°11 Rappresentanti, pari a quote 90,564/100
− Favorevoli: n°11 Rappresentanti, pari a quote  90,564/100
− Contrari: n°0 Rappresentanti, pari a quote  0/100
− Astenuti: n°0 Rappresentanti, pari a quote  0/100

risulta approvata all'unanimità. Il Presidente ne proclama l’esito.

*************************************************** ********

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL DIRETTORE 
DELL’AUTORITÀ
(f.to Paolo Cerruti)

IL PRESIDENTE
DELL’AUTORITÀ
(f.to Diego Sozzani)

Allegato Conto Consuntivo 2011 

19/06/2012 Verbale deliberazione- atto n.135 Approvazione conto consuntivo AATO 2011.doc 3/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Il  Sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il  profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000

Verbania,  19 giugno 2012
IL DIRETTORE

DELL’AUTORITÀ
(f.to Paolo Cerruti)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Io  sottoscritto  Segretario  Provinciale  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’albo 
provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per 
l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione

Novara,  29/06/2012   

IL SEGRETARIO GENERALE
(f.to avv. Antonino Princiotta)

19/06/2012 Verbale deliberazione- atto n.135 Approvazione conto consuntivo AATO 2011.doc 4/4


